

Số: 131/KH-MNĐM

Đông Mai, ngày 16 tháng 8 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Phòng chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong trường Mầm non Đông Mai Năm học 2024 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 460/KH-PGDĐT ngày 16/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về thực hiện công tác phòng chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024, Trường Mầm non Đông Mai xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai đối với nhà trường như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, năng lực về phòng chống thiên tai cho trẻ và đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý hình thành văn hóa phòng ngừa, chủ động và tích cực góp phần xây dựng cộng đồng an toàn trước thiên tai.

- Triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giữa Bộ GDĐT và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông về việc thực hiện nhiệm vụ phòng chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong ngành Giáo dục giai đoạn 2024-2029; các chỉ đạo của Tỉnh, của Bộ GDĐT và hướng dẫn của các sở, ngành liên quan.

##### 2. Yêu cầu

- Theo dõi thường xuyên diễn biến của bão và mưa lũ; phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT-TKCN), lực lượng cứu hộ địa phương để kịp thời ứng phó theo phương châm “3 trước - 4 tại chỗ”; giữ liên hệ và thường xuyên nắm bắt thông tin kịp thời, đầy đủ về bão lũ để chủ động có phương án đảm bảo an toàn cho người, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, chủ động di dời máy móc, thiết bị, tài liệu, hồ sơ đến nơi không có nguy cơ ngập úng để tránh hư hại; đặc biệt chú ý đảm bảo an toàn cho điểm trường ở vùng thấp trũng, có nguy cơ ngập úng (điểm trường Trung tâm và Hải Hoà) do ảnh hưởng của bão và hoàn lưu sau bão.

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa, chủ động ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương khi có thiên tai xảy ra.

- Nâng cao nhận thức, năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng sơ cấp cứu khi thiên tai xảy ra tại đơn vị.

- Tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ trong toàn trường.

## II. NỘI DUNG

**1. Đối tượng thực hiện:** Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường Mầm non Đông Mai.

### 2. Nội dung thực hiện

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chỉ đạo của Ban Chỉ huy PCTT-TKCN các cấp.

- Tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ về nguy cơ và cách phòng, chống thiên tai.

- Tổ chức lồng ghép tích hợp một số nội dung về phòng chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai vào một số hoạt động giáo dục trẻ phù hợp theo Chương trình GDMN.

- Tham gia tập huấn kỹ năng về phòng tránh, giảm nhẹ rủi ro thiên tai khi có lớp được tổ chức tại địa phương.

- Xây dựng kịch bản, diễn tập ứng phó với các loại hình thiên tai trong nhà trường kết nối với cộng đồng.

- Tham mưu đầu tư mua sắm các trang thiết bị thông dụng và chuyên dùng để thực hiện nhiệm vụ khi có thiên tai xảy ra.

## III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Nội dung thực hiện thường xuyên

- Trên cơ sở quy định của Luật Phòng, chống thiên tai và các văn bản quy phạm pháp luật khác, các cấp quản lý, các cơ sở giáo dục thành lập tổ phòng, chống thiên tai đồng thời phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, quy chế hoạt động, cơ chế phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT-TKCN các cấp tại địa phương.

- Thành lập lực lượng xung kích, lực lượng tình nguyện viên là các đoàn viên Đoàn thanh niên của trường để hỗ trợ người dân phòng chống thiên tai.

- Xây dựng kế hoạch, đảm bảo phù hợp với điều kiện của đơn vị và địa phương, trong đó phải tính đến những yếu tố bất thường do tình hình thời tiết có những diễn biến phức tạp, khó lường, đặc biệt trong mùa mưa bão.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, quy định, cơ chế, chính sách về phòng, chống thiên tai và hướng dẫn, phổ biến kỹ năng phòng, chống thiên tai, nhất là kỹ năng ứng phó với các tình huống thiên tai lớn như bão mạnh, siêu bão, mưa lớn ... cho cán bộ, giáo viên, nhân viên để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai, biến đổi khí hậu (*nắng nóng, lụt bão, ứng ngập, lở đất, mưa đá...*).

- Tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức về kỹ năng phòng, chống thiên tai và hướng dẫn xử lý tình huống khi có thiên tai xảy ra về phương pháp tích hợp, lồng ghép kiến thức phòng, chống thiên tai vào các hoạt động giáo dục phù hợp với chương trình, các hoạt động ngoài giờ lên lớp... đặc biệt cách phòng chống các loại dịch bệnh sau thiên tai khi được tổ chức.

- Rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất nhà trường (*lớp học, phòng chức năng, kho đồ dùng dạy học, thư viện, hệ thống điện, tường rào, thiết bị dạy học, phòng cháy chữa cháy, cống thoát nước, các tài sản khác của nhà trường*),... Tuyệt đối không để tình trạng tài sản bị hư hỏng do mưa, lũ lụt.

- Kiểm tra, rà soát toàn bộ hệ thống cây xanh trong khuôn viên nhà trường; tổ chức cắt tỉa, gia cố, chống đỡ để giảm nguy cơ gãy đổ, bảo đảm tuyệt đối an toàn; tuyệt đối không tổ chức các hoạt động giáo dục tại vị trí không đảm bảo an toàn.

- Tổ chức diễn tập các phương án PCTT-TKCN tại đơn vị: diễn tập ứng phó, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả theo các tình huống giả định; diễn tập các biện pháp bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, không để kẻ địch, phần tử xấu lợi dụng tình hình để phá hoại, chiếm đoạt tài sản khi xảy ra mưa bão, lũ lụt.

- Tổ chức trực 24/24 giờ để theo dõi, thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả bão lũ, thiên tai xảy ra trên địa bàn.

## **2. Trong thời gian diễn ra thiên tai**

### **a. Đối với tình hình thiên tai xảy ra đột ngột**

- Tổ chức báo động, sơ tán giáo viên, học sinh theo phương án đã đề ra, thông tin, báo cáo cho các cấp có thẩm quyền tình hình tại đơn vị, liên lạc với gia đình trẻ để có hình thức quản lý trẻ hợp lý; phân công trách nhiệm quản lý giáo viên, trẻ tại nơi sơ tán.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tại địa phương tổ chức cứu trợ tại chỗ và tìm kiếm cứu nạn khi có trường hợp giáo viên, trẻ mất tích, tai nạn, đuối nước...

- Tổ chức di dời, sắp xếp lại tài sản, các trang thiết bị, đồ dùng học tập đến nơi an toàn.

- Theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến của thời tiết để có các giải pháp hợp lý tiếp theo.

- Tổ chức lực lượng xung kích, trực chiến để sẵn sàng khi xảy ra các tình huống xấu như sạt lở đất, sập nhà, sập công trình, cháy - nổ...

### **b. Đối với tình hình thiên tai đã được dự báo trước**

- Thông báo với gia đình giáo viên, học sinh về tình hình thiên tai và lịch nghỉ học (nếu có).

- Thực hiện kế hoạch trực 24/24 giờ tại đơn vị; theo dõi, cập nhật tình hình, diễn biến của thời tiết; thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Thường xuyên liên hệ chặt chẽ với Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tại địa phương với các cấp có thẩm quyền để phối hợp xử lý, đối phó với tình hình thiên tai.

### 3. Sau khi thiên tai kết thúc

- Tổ chức rà soát, đánh giá, báo cáo thiệt hại do thiên tai gây ra. Theo phân cấp, báo cáo cụ thể về số lượng, mức độ thiệt hại về cơ quan cấp trên để có hướng xử lý; trong trường hợp khẩn cấp, cần báo cáo nhanh bằng mọi cách cho cơ quan cấp trên để được hướng dẫn xử lý.

- Tổ chức tu sửa, dọn dẹp, vệ sinh trường lớp, bảo đảm các điều kiện để tổ chức các hoạt động của nhà trường. Đặc biệt chú ý bảo đảm vệ sinh môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, lưu ý kiểm tra nguồn nước uống cho học sinh và cán bộ, giáo viên; phối hợp với cơ quan tổ chức trên địa bàn phun thuốc, tẩy trùng phòng chống các loại dịch bệnh.

- Thông báo lịch học và lịch làm việc cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, và phụ huynh trong trường hợp phải nghỉ học.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, văn bản tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ hướng dẫn các đơn vị thực hiện.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn (*phổ biến kỹ năng về phòng tránh, giảm nhẹ rủi ro thiên tai*) khi có Kế hoạch tập huấn của Sở GDĐT.

- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch giáo dục các môn học, các buổi sinh hoạt ngoại khoá có nội dung dạy học lồng ghép, tích hợp các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai phù hợp với kế hoạch phòng, chống thiên tai của nhà trường.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt; kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch và tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo yêu cầu.

### 1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị.

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ về phòng, chống thiên tai.

- Kiện toàn tổ phòng, chống thiên tai đồng thời phân định rõ chức năng, nhiệm vụ, quy chế hoạt động, cơ chế phối hợp với Ban Chỉ PCTT-TKCN các cấp tại địa phương.

- Chỉ đạo giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục các hoạt động, có nội dung dạy học lồng ghép, tích hợp các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai phù hợp với kế hoạch phòng, chống thiên tai của nhà trường.

- Khi có sự cố bất thường, chủ động báo cáo kịp thời về Phòng GDĐT để tổng hợp.

## **2. Giáo viên, nhân viên**

- Hiện nghiêm túc các nhiệm vụ phòng chống, thiên tai theo quy định.
- Tham gia đầy đủ các buổi tuyên truyền, bồi dưỡng, tập huấn (*phổ biến kỹ năng về phòng tránh, giảm nhẹ rủi ro thiên tai*) khi có Kế hoạch tập huấn của Phòng, Sở GDĐT.
- Tổ chức dạy học lồng ghép, tích hợp các kiến thức, kỹ năng về phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai vào nội dung các hoạt động giáo dục, các buổi hoạt động ngoại khoá phù hợp với kế hoạch phòng, chống thiên tai của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai của Trường mầm non Đông Mai năm học 2024-2025, Trường mầm non Đông Mai yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- BGH nhà trường;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT (01).

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Thị Hiên**